C Desacramēto matrimonij. **B** Matrimonium honorauit deus multipliciter. Primo in hoc. q̄ ipse per se instituit. Secundo.

De sacramento

in loco digniori q̄ sub celo est hoc ē in pa-
radiso. Tertio in statu innocētie. Quar-
to. q̄ nascivoluit de brā virgine que fu-
it in statu matrimonij p̄stituta. Quinto
q̄ p̄nsvoluit esse in nuptijs cū m̄rez di-
scipulis suis. Et ibi ostendit deitate suā
mutando aquā in vinū in aspectu disci-
pulorū suorū. Sexto q̄ est vñ de septē
sacramētis ecclie. Et q̄ de matrimonio
um tā solemnē honorauit expedit oīno
vt hoīes qui in statu matrimonij ad re-
gnū celoꝝ venire d̄esiderant. dēn i matrī
monio rebonorent. Quicunq̄ ḡiuste &
legitime vult stare in matrimonio: vt
saluet in matrimonio tria ad hoc sūt ne-
cessaria. Unū aī nupcias & hoc spectat
ad iuuenes & virginēs qui adhuc nō sūt
in matrimonio: h̄ intendit adhuc p̄ tra-
here. Scdm in nuptijs ichoādo. Ter-
ciū post nuptias inchoatas q̄nō in ma-
trimonio sityuendū. B C Driū
est: vt ante inchoatoꝝ nuptiarum diu-
se preparant: vt digne hoc sacramētū
inchoent & suscipiant. Ad susceptionem
em cuiuslibet sacramēti debet p̄cedē de-
bita p̄paratio. Qd q̄unq; vñ de septē
sacramētis recipit in pccō mortalē. pec-
cat mortalit. Ut p̄z dist. 4o. multi. et
25. illud. xi. q. 3. Audi. H̄i sacerdos q̄
porrigit aliud sac̄m i pccō mortalē pec-
cat mortalit. Unū ante inchoatoꝝ em nup-
tias debet se p̄pareꝝ verā tritōem et
purā cōfessionē. tāq; tpe pasche ad pcc
ptōem sacramēti eucharistie. q̄r m̄rimo-
nij est tā bene sac̄m sicut eucharistia.
C Scdm: vt nuptias inchoent cum tū-
more dñi. Unū Thobie. 6. dixit angel' raphael ad tobiam iuniorē. Accipias vir-
ginē tuā cū timore dñi amore filiorū ma-
gis q̄ libidinē duce. Nuptie debet ce-
lebrari de uore nō cū ludis & psonis iho-
nestis: sicut modē plurimorū: h̄ cū hone-
stis hoīib. Erad hoc debet paupes in-
uitari: vt int̄cedant p̄ sponsō & sponsa.
Tunc xp̄s mutat aquā in vinū. i. vitaz
hanc insipidā i celestē leticiā. Unū ioh.

ij. Nuptie facte sunt i chana galylee. et
erat mat̄ ihu ibi. vocat̄ est aut̄ ih̄s̄ d̄i
scipuli eiꝝ ad nuptias. Et hoc fit i pau-
perib. Und xp̄s d̄r de paupib. Qui
vos recipit: me recipit: & q̄ vos sp̄nit me
spernit. Et itez in euā. Qd vni ex muni-
mis tē. Et cū m̄rimonij inchoat̄ tūc de-
bet se p̄tintere p̄ tres dies ab accu matri-
mōiali. Et hoc doct̄ raphael thobiaz
iuniorē q̄nō debnit p̄ trahere cū sara p̄gi
nedicēs. Lū ingressus fueris ad p̄gine
tuā: p̄ tres dies cōtinēs esto ab ea. Sic
parētes deberent informare siuos filios
sicut agel' raphael doquit thobiā & sara
& hoc erit homini alde meritorij. & do-
valde acceptū q̄ dēn i hoc honorat sub
trahēdo sibi illā delectatōem ob reuerē-
tiā dei p̄ triduū. Sc̄endū tūc q̄ hoc non
est p̄ceptū h̄ bonū p̄silū. Itē debent
p̄ trahere causa plis. & sic p̄stitutū c̄ a dō
in padiso: cū dixit ad adā t̄ euā. Ben̄ i.
Crescite multiplicamini. Hic rep̄hē
dunf illi q̄ non honorē querunt dei: nec
multiplicatōem hoīim: h̄ suā pessimā vo-
luptatē & libidinē exequendā. Erint il-
los est diabol'. Unū angel' raphael di-
xit: vt h̄ Thobie. 6. Qui ita cōiugia su-
scipiunt: vt d̄ eū a sua mēte excludant: &
sue libidinī vident: sicut equus & mulus
sup hos demon h̄ p̄tātem. Hic etiam
rep̄hendunt antique vetule & steriles q̄
iuuenes maritos in matrimonij p̄stitu-
tos assumūt ad exequendā suā libidinē.
Et etiā iuuenes mariti illas antiquas
vetulas sibi assumūt p̄p̄ sua t̄palia. Et
si illayetula illā delectatōem & iste iuue-
nis ista t̄palia p̄ponūt dilectioni d̄cī & sa-
luti aīe sue: ambo peccat mortalit. Er-
go in p̄trahēdo m̄rimonij p̄ncipal' intē-
tio d̄z esse honor deit̄ augmentatio seclī.
Et est vna causa de illis causis q̄re non
benē succedit aliquib⁹ in matrimonio q̄nō
p̄ncipalit̄ non querunt dei. C C
Sciendum q̄ sunt septē cause quare ali
quib⁹ non benē succedit in matrimonio.
Prīma causa est q̄r contrarerunt causa

libidinis. et non causa plis. nec propter deum
Causa quia contrixerunt tempore infidelitatis. ut habetur extra de matrimonio contracto contra interdictum sancte ecclesie. xxxvij. q. 4. non oportet tempus in quo prohibiti sunt nuptias celebrare est triplex. Prima est a prima dominica aduentus usque ad epiphany. Secunda a septuagesima usque ad octa pasche. Tertium tribus diebus anno ascensionem usque ad octo pentecostes. Et qui contrarium facit: peccat mortaliter: si facit ex contemptu. et sine dispensatione. Et nec decanus potest in hoc dispescere sibi ius canonicum ergo multominus plebanus. **T**ertia causa est quando non parem sibi assumit in matrimonium: sicut quando nobilis ignorabilem. iuuenis antiquam. et diues pauperem. et sic de aliis. Et illiraro bene concordant. et interduz non bene succedit propter inequalitatem. Ergo equaliter equeles sibi assumat. **U**nus Arist. i. d. generatione et corruptione. Similia se bene compatiuntur. Quarta causa est quod in peccato mortali contrixerunt et se ante non preparauerunt ad contrahendendum dignem matrimonium. scilicet per eam cōtritionem et confessionem puram. Quinta causa est: quod contrahit cum illa que voulit deo virginitatem. quia tunc sponsa christi effecta est quem sibi elegit per omnibus viris unde ipsa malefacit quia spernit christum sponsum suum quem elegit: et alium pro eo dicit qui est minus bonus: minus pulcher. minus nobilis. minus diues. Ipse etiam masculus malefacit contrahendo cum tali virginine que voulit. quia assumit sibi sponsam summi regis. Ergo christus qui est summus rex vindicat se in eis. Ergo quando est suspicium de una quod volunt virginitatem. tunc diligenter interrogandum est an sic sit antequam contrahat. et si sic est nullo modo contrahat cum talis quantumcumque diues sit. Sed potius debet recipere unam pauperem que est libera. et non restricta yoto virginita-

tis. **E**t in super omnes qui dant consilium ad tale matrimonium grauiter peccant quoniam sciunt eam voulisse virginitatem:

Sexta causa est quando contrahit cum una per herba de pente: et postmodum aliam ducit. hoc est magnum peccatum et valde periculosum. Primo quia talis semper adulterium committit vel exercet cum secunda. Secundo quia omnes prius talium sunt illegitimi et spuri. Tertio quod non potest absoluiri a peccatis: nisi separet se a secunda. et redeat ad primam. **D**e Septima causa quod contrahit cum una que est de progenie vitiosa. et haec principale propter temporalia: ut cum quis contrahit cum filia usurari. et sic de aliis. Quondam consuetudo erat quandoque filiam suam cum uno despensare voluit. tunc interrogavit. Primo utrum talis sponsus de bonis ei iustis parentibus natus sit: qui habent bonam famam: sed item rectam et timores deum. Secundo utrum ipse sponsus sit proutus. utrum humilis aut superbus. iratus an mitis. utrum lusor. porator. blasphemus. vel timens deum. Tertio quomodo bona dotalia lucrata sunt. iuste vel iniuste. vel cum mendacibus. vel circumsura vel cum ludo vel fraude vel cum inuidiis et sic de aliis. Hic similiter quod quis filia alicuius debebat recipere in uxore: illa tria predicta diligenter interrogabantur. sed heu modo vendunt pueros suos. et faciunt formis quae ipsi solent equos vendere remere. sic et pueros vendunt. Non querunt quomodo ista temporalia lucratas sunt. Sed solummodo quantum habet dare. dicendo Ego tantum dabo filio meo. et tu tantum dabis filie tue. Et sic ista temporalia sunt principalis intentio quod est contra deum qui dicit. Ego sum alpha et omega. principium et finis. quia deus debet esse principalis intentio in omnibus agendis. facies vel omittendis. Non ubi radix mala est: quoniam fructus bonos pferat: Sic quoniam

Le 3

Se sacramento

Principiū ē vītiosum qūo finis bon⁹ ēit.
Scēdū q̄ qm̄q̄ filiā suā vni ysurario
despōsat: illā filiā dat in etnā dānatō e3
z oēs heredes q̄ de ea nasciturū sūc: si sc̄
ent illas res iniuste acq̄sitas possideat.
Sic sili mō intelligendū est de filio qui
strahit cū filia ysurari. **H**z si diceres:
qūo hereditabo salua p̄scientia illa bōa
q̄ hereditario iure p̄tingūt. **R**ñdeo q̄
teneris infrogarez p̄scrutari qūo illa bo
na lucrara sit: z voluntatē h̄re: q̄ si aliquid
ibi iniustū inueniris. q̄ illud restituere
velis illis qui vere heredes sunt.

Quo in matrimonio vivendum. E.
Artior videlicet est quicunque post nuptiis
as inchoatas vivere debet usque
ad mortem. Propter scientiam quae se
pre debet habere viuentes in matrimonio sunt sal-
ueni in statu matrimonii. Primo dicitur habere
dilectionem ad iniucitatem. Ad ephe. 5. Virtus
diligentis erogat vias sicut ipsa eccliam.

Dicitur quis debet esse dilectio in virtute regni
rem ei? Respondeo quod dilectio viri ad multum
erit et conuerso de te excedere oculum dilectorum
huius mundi. Et si figura in anuli subar-
ratoe. Ille anulus signat coniunctio eorum et viri et
multieris, et amor eorum debet at anu-
lus iste esse aureus et rotundus in centro digi-
to positus. Aureus id est esse, quod sicut aurum
excellit omne metallum; sic amor ille certos
amores huius mundi per excellere. Gen. ii. 5.
Hoc nunc eos possit mei: et caro de carne
mea. Quia obtemperiam relinquet hoc priorem
et nomen: et adhuc erit xori. Queritur
vir tenet plus diligere xori quam pentes.
Respondeo quod sic sed plus debet honorare
parentes. Secundo anulus de te
rotundus ad omnium deum et amor ille de te hinc
perpetuitatem sic quod nunc finiat nisi per mor-
tem: immo et post mortem dominus te diligere et
consubueniat alterius suffragia.

Certio in quarto digito d^r esse positi
bus: ut oñda q^u amor iste d^r d^e p^co^r
dialitatē. Dicunt em̄ phisiici q^u quedaz
vena p^cedit a corde in quartū digitū.
Ergo gnu^l iste ponit in q^rtū digitū: yc

amor viugū dī esse fidel' t p'cordial'. **G**
diceris in q̄ dī vir ostēdere dilectō eū vix
ori. **R**ūdeo p'mo in hoc q̄ nō dī ea iniur
ste turbare nec s'bo nec facto. **T**ū **L**ot
iij. **G**iri diligite vxores vias. t nolite as
mari esse ad illas. **C**ontra h̄ faciunt: q̄ ra
royel nunq̄ aliq̄ s'bo amicabile loquū
tur suis vxorib⁹. **I**te scđo in h̄ q̄ ipa vix
or in oib⁹ dī ita bene h̄e quo ad necessa
riavite: sicut ip̄e vir. **O**r fm dictū xp̄iā
non sunt duo: sed vna caro. **G**z sic vnu
memby dīuidit cū alio: sic vir cū vxore
t ecōuerlo. imo cū ipa mulier ē pregnās
v̄l in puerperio iaces: tūc vir deberz sibi
ip̄i subtrahere. t vxorū subuenire. t hoc
pter pueq̄ quē lactare dī. **G**z diceres
quō vxor dī ostendere charitatē viro suo
Rūdeo p'mo in hoc q̄ ipa debet honos
rare virum suum exemplo marie: vt ha
betur. **L**u:iij. vbi dixit maria ad puerū
ih̄m qn̄ inuenit eum i templo. **E**cce pa
ter tuus t ego dolentes querebam⁹ re
Ubi p'mo nominauit ioseph ip̄m hono
rado: vt in hoc exemplū dāct vxorib⁹ su
os viros honorandi. **C**ontra h̄ faciunt
ille vxores: que contemnūt viros. v̄l ppter
antiquitatē vel ppter paupratem. et
sic de alijs. **S**ed ipa beata virgo q̄uis
esset iuuenis. pulchra t nobil. tamen ip
sa honorauit ioseph q̄ fuit pauper t an
tiquis. **S**ecundo in hoc q̄ debet obe
dire suis maritis in omnib⁹ licet. i. **P**e
iij. **D**ulciteres subditis sint viros. **E**res di
xit deus ad euam. **B**en. iij. **S**ub poter
state viri eris. **E**rgo mulier existens mo
bediens viro suto pertinacit t ex conse
ptu peccat mortalit̄. **C**hōm qđ dī
habere in matrimonio constituti est q̄ de
bent pacifice simul viuere sicut angeli in
celo. t hoc est valde acceptū deo t hoib⁹
t de⁹ habitat cū eis. ps. **I**n pace fact⁹
est locus eius. **E**t p'sperabis eis in oib⁹
qntum est pro salute anime. **G**ivero al
ter illoꝝ est maliciosus. iracund⁹. impa
tiens. venenosus vt fpens. t discordās
sic diabol⁹ in inferno: alī iūm sustinere

Debet patiente. et iste impatiens purgabit
te a peccatis. et erit hunc tuus diabolus. ut in futuro/
ro alij diaboli nullam potestatem in te exer/
cent. Quod scriptum est. Non punit deus bis
in idem. Unde etiam dominus dicit per prophetam. If/
fixi resupple in pentecoste. et non affligat te ul/
tra. id est in futuro. Ergo mulieres habent
voces lenes: et ligant collum cum peplis
mollibus. in signum ut dulciter respondere
debent suis iracundis viris: et temperare
cum suis mollibus responsis maliciam: et
iracundiam suorum malorum virorum. Si autem
ambos sunt in culpa: ambo damnabuntur
et diabolus habitat in eis. Et ipsi in fu/
turo habitabuntur cum eo in inferno. Quia
habet simul litigantes discordat et vivunt in
similiter sicut canis et cattus: gallus et gal/
lina. qui tamquam quoniam assuecerunt ex continua
cohabitatione ut pacifice simul stant.
Sed illi per longum tempus non assue/
scant. Si autem vir est in culpa. scilicet qui
est iracunda. tunc bonus vir faciliter susti/
neret deinceps vicinos sibi aduersarios quod ra/
lem virorem iracundam solam. Scriptum
est. Ecclesiastes 25. Non est ita supra iras mu/
lieris. Et hoc fit propter fragilitatem sexus.
Vnde enim est ille vir qui habet rixosam vir/
orem: quia stillantia domus non dat reg/
em inhabitanti: sicut talis mulier viro suo.
Et quoniam illi in matrimonio constituti simul
litigant. de hoc diaboli letantur. qui nihil
simili acribit demonum: quod litigare. Et
tales duram vitam ducunt et infelices sunt
hic et in futuro. sed quoniam pacifice simul vivunt
de hoc gaudet christus et omnes sancti.
Quia Matthaeus 18. dicit. ubi duo vel
tres fuerint congregati in nomine meo. ibi et
Et tales bene habent quo ad corpore et quo
ad animam. et quo ad corporalem substantiam.
Unde salomon. Proverbiis xvii. Melior est
buccella panis sicca cum gaudio: quam do/
mus plena victimis cum iurgio. Tercium
est quod debent habere in matrimonio
quoniam unus non debuet ab alio. quia hoc est
vnum de maximis peccatis. In signum
huius ioseph magis voluit in carcereari
quam in adulterium sentire. et susanna po/
tius voluit occidi quam adulteriu[m] commitre
re. ut habeat Danieles xiii. Quo autem adulterium
puniat corporaliter. spiritualiter et corporaliter. h[oc] que ann
i sexto precepto. Et scriptum est quod dominus habet in
matrimonio eum qui dicit eis patientes in laboribus
ut vnde si ueretur aliud: ut iusta bona cuiusvis
laboribus acquiratur et possideatur. Ideo si
in iuuencitate conuenienter: ut fortis laborent
propter qualib[us] et necessariis. Unde post Labo/
res manuum tuarum quod manducabis beatus
es: et bene tibi erit. Ita in educatione filio/
rum dicit eis patientes et semper in iuuencia.
Queritur utrum labor sit meritorius quem
paretes habent cum pueris. R[esponde]o quod sic dum
modo talis intentio sit in parentibus quod in
tendat pueris enutriri ad honorem dei: ut
boni sui christi fiant: et ipsi pudentes sint in gra/
tia: tunc oculis labores quos habent cum pue/
ris cedunt eis ad meritum. scilicet balneatio la/
ctatio. launatio. vigilatio. portatio. iuol/
uedo. leuatio. cibatio. informatio. corri/
gendo quoniam delinquunt ne amplius deum offendant.
Ista omnia erunt eis meritoria. Sed
militer et pater quod sollicitudinem et laborem
sustinet pro pueris et pueris nutritus. omni/
nia clara sunt sibi meritoria. Unde apostolus dicit
Gloriam quoniam diligenter deum opera cooperan/
tur in bonum. Et quando actus matrem
monitur est peccatum et quando non. sed quere
annum vi. F. Quintum quod debet habere in
matrimonio est continentia et honestas in actione
coniugali abstinentia in temporibus quibus abstine/
nendum est. et sunt quoniam tempora in quibus abstinentia
est ab actu coniugali. hoc quere annum. 6. G.
Sextum est quod debet libi unice fideles esse in temporalibus. ambo enim debent eum dñe
suarum regnorum. Exemplo apostolorum dicitur quod
legitur. et erant illis omnia communia.
Quia sicut dicit christus in euangelio.
Mattheus 19. Jam non sunt duo: sed una caro. scilicet vir et puer. Quo ergo tempora inter
ipos dicit eum diuisa. Cetera h[abent] faciunt mulie/
res quoniam viri suis: et illa sic furata ma/
le expedit. si superbia in peplis. et in cingul
Et quoniam ipse vir est remoto ultra mare in mer
A i